
22

Obrázek 4.5 Změny ve výsledcích žáků středoevropských zemí v přírodovědné gramotnosti mezi 
roky 2006 a 2015

450

460

470

480

490

500

510

520

530

2006 2009 2012 2015
Rok testování

Pr
ům

ěr
ný

 v
ýs

le
de

k 
v 

bo
de

ch Česká republika

Polsko

Maďarsko

Německo

Slovensko

Rakousko

Poznámka: Data pro Rakousko za rok 2009 nejsou dostupná.

Obrázek 4.6 představuje další pohled na změny ve výsledcích žáků v zemích OECD, a to od roku 2006. 
Výsledky zemí z roku 2006 jsou vyneseny na vodorovné ose, na svislé ose jsou vyznačeny hodnoty rozdílu 
výsledků žáků jednotlivých zemí mezi roky 2006 a 2015. Česká republika patří mezi 7 zemí OECD, jejichž 
nadprůměrný výsledek v roce 2006 se za devět let významně zhoršil. Největší zhoršení pozorujeme ve 
Finsku. Naopak největšího zlepšení oproti roku 2006 dosáhli žáci z Portugalska, jež se díky tomu v roce 
2015 dostalo ze skupiny podprůměrných zemí v roce 2006 až nad průměr zemí OECD.

Obrázek 4.6 Vztah mezi změnou výsledků zemí OECD mezi roky 2006 a 2015 a průměrným 
výsledkem v roce 2006 − přírodovědná gramotnost

Švédsko

Lucembursko

Polsko

USA

Norsko

Chile
Dánsko

Maďarsko

Itálie

Česká republika Austrálie

Turecko
Mexiko

Portugalsko

Island

Korea

Japonsko

Belgie

Izrael

Irsko

Řecko Nový Zéland

Španělsko

Švýcarsko

Estonsko

Nizozemsko
Německo

Slovensko

Rozdíl je sta�s�cky významný

Rakousko

Kanada

Velká Británie
SlovinskoFrancieLotyšsko

Finsko

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

350 400 450 500 550

Ro
zd

íl 
ve

 v
ýs

le
dc

íc
h 

od
 ro

ku
 2

00
6 

do
 ro

ku
 2

01
5 

v 
bo

de
ch

Průměrný výsledek v roce 2006 v bodech

Výsledek v roce 2006 pod průměrem zemí OECD Výsledek v roce 2006 nad 
průměrem zemí OECD

Výsledek se zlepšil
Výsledek se zhoršil

Rozdíl není sta�s�cky významný




